
 
 

 
 
 

 

        

校長挨拶 「子どもたちの安心・安全のために」 

           い つ も あ り が と う ご ざ い ま す  

まもなく６月。紫陽花のつぼみが膨らみを増し、梅雨本番での彩が楽しみな時期となってき

ます。先日、学校周辺が整理されとてもきれいになっていました。地域の方々が周辺の雑草を

とってくださっていました。この紙面をお借りして感謝をお伝えさせていただきます。 

学校の応援団でくださる皆様ありがとうございます。セーフティウォッチャーさんや保護者

の皆様も登下校中の子どもたちの安全を見守りいただき感謝申し上げます。 

 

職 員 防 犯 訓 練 を 実 施 し ま し た  

２２日（木）の放課後、千葉東警察署の職員を講師に職員防犯訓練を行いました。今回の訓練

も警察との連携の一環です。警察の方からは、まずは不審者を入れないこと、不審者に気づい

た場合はためらわずに通報すること、さす股の使用についてなど具体的にご教示いただきま

した。先日、東京で学校への侵入事件が発生しました。本校でも児童の安全対策を強化してい

きます。 

交 流 が 深 ま っ た 「 大 宮 っ 子 活 動 」  

１３日（火）に第１回大宮っ子活動「はじめましての会」が行われました。今年度のグループの

メンバーを知るために自己紹介を行うとともに簡単な室内レクを行いました。私も全８グルー

プを回りました。いずれも６年生が下学年の子を気遣いながら会を進行していました。６年生

がとても頼もしく思えました。この会だけでなく６年生は先日実施した「１年生握手大作戦」で

も１年生をリードする姿が見られました。あるお友達が「今日は大宮っ子ないのかな。楽しかっ

たんだ。」という声が聞かれました。６月１０日に「大宮っ子 SP デー」（校内オリエンテーリング）

も行われます。異学年交流を通してよりよい人間関係を築いていきます。 

来月４日には、学習参観・引き渡し訓練が予定されています。子供たちの日頃の頑張ってい

る様子や成長した姿を見ていただければと思います。活気のある学校を目指していきます。こ

れからもどうぞご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

「合言葉は、礼儀正しく・人にやさしく・チャレンジ」 

夢と誇りを持ち、共に学び合う大宮っ子の育成 

千葉市立大宮小学校 
千葉市若葉区大宮台７－８－１ 

 

℡ 043‐265‐1200 

e-mail : omiya. ELS@city. chiba. lg. jp 

千葉市立大宮小学校 

学校だより 

令和 7 年 5 月 30 日 発行  

第３号 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校徴収金引き落としのお知らせ 

  ６月２5 日（水）は、第 1 期の給食費（４月・５月分）と学校徴収金の一括口座振 

 替日です。納入額決定通知書（6 月中旬配付）と学校徴収金のお知らせを確認の上、 

前日までに必要な金額を登録口座にご用意ください。引き落としができない場合は、 

7 月 15 日（火）に再振替を行います。 

（学校給食に関るお問い合わせ 市保健体育課 電話 ２４５－５９０９） 

施錠及びご来校について 

本校では、不審者対策のため昇降口や新館、体育館の扉を施錠しています。 

児童の昇降口は、７時４５分頃に扉を開けて、８時１０分頃に施錠しています。 

今年度も、遅刻をする場合には、昇降口ではなく職員玄関から入るよう、 

ご家庭でもお話しください。保護者の方が、「忘れ物を届ける・早退での 

お迎え等」で、学校にお越しいただく際は、名札を付け、必ず事務室に 

お声がけ下さい。 

 

  
 
 
 
 

お知らせとお願い 

職員着任のお知らせ 

6 月２日から、学習支援のための先生、また、理数教育サポーターの先生が着任され

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

校内における死角点検 

千葉市では、校内における性暴力の防止のため、校内の死角点検を、教職員と学校職

員以外の地域の方と実施しました。空き教室や使用しなくなったトイレ、校舎内の「大

人の目が届きにくい」箇所を確認し、入れないよう板を立てる等、対策を行っていま

す。児童が、安全安心に学校生活を送れるよう、職員一同、努力して参ります。 

放課後（下校帰宅後）の校庭開放について 

本校では、本年度も（下校後帰宅後）の「放課後の校庭開放」を実施します。 

対象者は本校に通学する児童であり、曜日は月～金曜日です。また、水分補給のための水

筒を持参することは許可していますが、缶やペットボトル等の持ち込みはおやめくださ

い。最近、校庭へのごみの放置が数件確認されております。ご協力をお願いします。 

 


